
この夏も、一人ひとりが節電を 

 

 

道民のみなさまと、企業のみなさまへ 

 

北海道では、昨冬、全国で唯一、２０１０年度比７％以上の削減という数値

目標の伴う節電が実施されました。例年以上に寒い日や雪の多い日が続くとい

う、大変に厳しい状況でしたが、道民の皆様や企業の皆様のご理解とご協力に

より、乗り切ることができました。心から感謝申し上げます。 

 

さて、この夏、沖縄を除く全国９電力管内では、数値目標を伴わない節電が

要請されています。 

道としては、地球温暖化対策や省エネルギーの促進のためにも、これまでの

取組により定着した節電を、この夏においても確実に行っていかなければなら

ないと考えています。 

 

道民の皆様が、それぞれの家庭や職場で創意工夫し、実践してきた一つひと

つの節電の積み重ねは、着実に道内における電力需給の安定化につながってい

ます。 

道自身も、電力使用者の立場から、自らの節電対策に取り組んでまいります。 

 

使用電力に気をつけながら日々の暮らしや経済活動を行うことは、大変なこ

とですが、皆様におかれましては、体調を崩されないよう十分にご留意いただ

きながら、それぞれの実情に即した、無理のない形での節電にご理解とご協力

をいただきますよう、心よりお願いいたします。 

 

 

 

北海道知事  高橋 はるみ 

 

 

 

 

 

（担当 経済部環境・エネルギー室 参事 大竹雄二 直通 204-5361 内線 26-158） 

 


